
 

 

 

 
RIPARTIZIONE 

FINANZIARIA E NEGOZIALE 
AREA NEGOZIALE 

Ufficio Appalti 
 

Edificio Sperimentale 
Tabacchi 2 
“Donato Valli” 
I Via F. Calasso n° 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293271 
F +39 0832 293019 
E area.negoziale@unisalento.it  
E appalti@unisalento.it  

  

 

 1 

 

Struttura proponente 

Ripartizione Finanziaria e Negoziale – Area Negoziale – Ufficio Appalti 

 

OGGETTO: Procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. n. 50/2026, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso, mediante RdO aperta sul MEPA, per l’affidamento di un 
contratto di appalto per fornitura, posa in opera e configurazione di ulteriori router e firewall 

di bordo rete e multilayer switch di aggregazione in configurazione HA (High Availability), 

da integrare con i sistemi di rete attualmente operativi presso l’Università del Salento, nonché 

per l’attivazione di un contratto di assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria per tali 
sistemi. CIG: 8548773EA3. Aggiudicazione. 

 

IL CAPO AREA NEGOZIALE  

 

VISTO il D.D. rep. n.  525/2020, prot n. 147838 del 04/12/2020, con cui l’Università ha indetto una 

procedura negoziata, senza bando ex art. 63 del d.lgs. n. 50/2026, ai sensi dell’art. 1 comma 

2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, mediante RdO aperta sul MEPA, 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, per l’affidamento di un contratto di appalto 
per fornitura, posa in opera e configurazione di ulteriori router e firewall di bordo rete e 

multilayer switch di aggregazione in configurazione HA (High Availability), da integrare con 

i sistemi di rete attualmente operativi presso l’Università del Salento, nonché per l’attivazione 
di un contratto di assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria per tali sistemi, per 

come dettagliato nel relativo Capitolato Tecnico, per un importo pari a € 101.000,00, oltre 

IVA; 

CONSIDERATO che con lo stesso decreto direttoriale è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Capo Ufficio Appalti di questo 

Ateneo, avv. Francesco Dell’Anna; 

CONSIDERATO che con il medesimo decreto direttoriale è stato delegato il Capo Area Negoziale di questo 

Ateneo, dott. Alessandro Quarta, alla sottoscrizione di tutti gli atti di gara necessari per il 

completamento della procedura di gara, ivi compresa la sottoscrizione del contratto generato 

dalla Piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO che la richiesta di offerta agli operatori economici è stata regolarmente inoltrata sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nella Categoria Merceologica: 

“Informatica, elettronica, telecomunicazioni, macchine per ufficio” ai seguenti operatori 

economici: 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

TELECOM ITALIA SPA 00488410010 

SIRTI 04596040966 

LUTECH SPA 02824320176 

IBM ITALIA S.P.A. 10914660153 

P
rot. n. 0154750 del 30/12/2020 - R

ep. n. 141/2020 P
rovvedim

enti delegati D
G

 - U
O

R
: U

fficio appalti - C
lassif. X

/4 F
irm

ato da: Q
uarta A

lessandro

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:appalti@unisalento.it


 

 

 

 
RIPARTIZIONE 

FINANZIARIA E NEGOZIALE 
AREA NEGOZIALE 

Ufficio Appalti 
 

Edificio Sperimentale 
Tabacchi 2 
“Donato Valli” 
I Via F. Calasso n° 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293271 
F +39 0832 293019 
E area.negoziale@unisalento.it  
E appalti@unisalento.it  

  

 

 2 

 

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 

ITD SOLUTIONS S.P.A. 10184840154 

 

VISTA la determina del Capo Area Negoziale Rep. n. 139/2020, Prot. n. 54615 del 29/12/2020, con 

cui si è proceduto a nominare il Seggio di gara per la verifica della conformità di ciascun 

plico relativamente al termine di arrivo, l’apertura virtuale e l'esame della documentazione 

contenuta nella BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA, nonché 

l’apertura virtuale, l'esame e la valutazione dell’offerta economica contenuta nella BUSTA 

B – “OFFERTA ECONOMICA”, con conseguente formulazione della proposta di 

aggiudicazione; 

VISTO      il verbale redatto dal Seggio di Gara in data 30.12.2020 da cui si evince la regolarità della 

documentazione amministrativa e la proposta di aggiudicazione in favore dell’unica ditta che 
ha presentato offerta ITD SOLUTIONS S.P.A., con sede in VIA GALILEO GALILEI, 7 - 

MILANO (MI); 

CONSIDERATO che la citata ditta, come emerge dal predetto verbale, ha offerto un importo pari ad € 
100.000,10 oltre IVA, corrispondente ad un ribasso percentuale dello 0,99% sul prezzo a base 

d’asta di € 101.000,00 oltre IVA; 

RITENUTO  di aggiudicare la gara in favore della citata ditta, per l’importo sopra indicato; 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione non è immediatamente efficace, dovendosi procedere con la verifica 

dei requisiti di cui all’art. 32, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e che, per la stipula del 

documento di stipula generato dal MePA, non ricorre il termine dilatorio “stand still” 
trattandosi di affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b), del D.lgs. 
n. 50/2016; 

CONSIDERATO che la spesa pari a € 122.000,12 comprensiva di IVA graverà sulla UPB 

RIT.RIT3.INFRASTRUTTURA DIGITALE_DM 81/2020, a valere sul bilancio 2020, come 

di seguito indicato: 

o € 97.451,77, IVA inclusa sulla voce 21101003 “Acquisto attrezzature 
informatiche e macchine per ufficio”; 

o € 24.548,35, IVA inclusa sulla voce 10303002 “Manutenzione attrezzature”; 
RITENUTO di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’ing. Antonio Campa, Capo 

Ufficio Reti e Fonia presso l’Area Gestione Infrastrutture della Ripartizione Tecnica e 

Tecnologica; 

VISTO l’allegato Avviso di Aggiudicazione (All. 1) da pubblicarsi sul portale Appalti&Contratti 
dell’Università raggiungibile al link https://unisalento.ubuy.cineca.it e sul sito del MIT 

www.serviziocontrattipubblici.it; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
VISTO  il vigente Statuto di Autonomia dell’Ateneo modificato con D.D. 597 del 07.11.2017; 

VISTO  il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità emanato con D.R. n. 382 del 

19.05.2016;   

VISTO il Regolamento sull’attività negoziale dell’Università del Salento emanato con il D.R. n. 384 
del 24.05.2019; 

 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:appalti@unisalento.it
https://unisalento.ubuy.cineca.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

 

 
RIPARTIZIONE 

FINANZIARIA E NEGOZIALE 
AREA NEGOZIALE 

Ufficio Appalti 
 

Edificio Sperimentale 
Tabacchi 2 
“Donato Valli” 
I Via F. Calasso n° 3 
73100 Lecce 
T +39 0832 293271 
F +39 0832 293019 
E area.negoziale@unisalento.it  
E appalti@unisalento.it  

  

 

 3 

 

DETERMINA 

 

1. APPROVARE gli atti di gara e, in particolare, il verbale unico del 30.12.2020, con cui la 

Commissione giudicatrice ha proposto di aggiudicare la gara per la fornitura, posa in opera e 

configurazione di ulteriori router e firewall di bordo rete e multilayer switch di aggregazione in 

configurazione HA (High Availability), da integrare con i sistemi di rete attualmente operativi presso 

l’Università del Salento, nonché per il servizio di assistenza e manutenzione ordinaria e straordinaria 

in favore della ditta ITD Solutions S.p.A. che ha offerto un importo pari ad € 100.000,10 oltre IVA, 
corrispondente ad un ribasso percentuale dello 0,99% sul prezzo a base d’asta di € 101.000,00 oltre 

IVA; 

2. AGGIUDICARE la gara di che trattasi in favore della ditta ITD SOLUTIONS S.P.A., con sede in 

VIA GALILEO GALILEI, 7 - MILANO (MI) - P.IVA 10184840154, per il prezzo di € 100.000,10 
oltre IVA; 

3. FAR GRAVARE la spesa pari a € 122.000,12 comprensiva di IVA graverà sulla UPB 

RIT.RIT3.INFRASTRUTTURA DIGITALE_DM 81/2020, a valere sul bilancio 2020, come di 

seguito indicato: 

o € 97.451,77, IVA inclusa sulla voce 21101003 “Acquisto attrezzature informatiche e 
macchine per ufficio”; 

o € 24.548,35, IVA inclusa sulla voce 10303002 “Manutenzione attrezzature”; 

4. DARE ATTO che per la sottoscrizione con firma digitale del documento di stipula generato dal 

Mercato Elettronico è esclusa l’applicazione del periodo dilatorio (stand - still) trattandosi di 

affidamento sotto soglia, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 

5. DARE ATTO che l’aggiudicazione non è immediatamente efficace, dovendosi procedere con la 

comprova dei requisiti. 

6. NOMINARE Direttore dell’Esecuzione del contratto, l’ing. Antonio Campa, Capo Ufficio Reti e 

Fonia presso l’Area Gestione Infrastrutture della Ripartizione Tecnica e Tecnologica; 

7. PUBBLICARE il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in ossequio al 

principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 

e dal D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale di Ateneo, sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 
fini della generale conoscenza. 

 

Il Capo Area Negoziale 

                                                                                                             dott. Alessandro Quarta 

 
Alla Raccolta 

Alla Direzione Generale 

Alla Ripartizione Finanziaria e Negoziale 
Alla Ripartizione Tecnica e Tecnologica 

All’Area Gestione Infrastrutture 

All’Ufficio Reti e Fonia 
All’Ufficio Appalti 

mailto:area.negoziale@unisalento.it
mailto:appalti@unisalento.it


 
UNIVERSITA’ DEL SALENTO 

 

AVVISO DI AGGIUDICAZIONE  

 

 

Codice CIG: 8548773EA3 

 

Amministrazione Aggiudicatrice: Università del Salento - Ripartizione Finanziaria e Negoziale - 

Area Negoziale - Ufficio Appalti, Via F. Calasso, n. 3; Tel. 0832-293213/3271; PEC: 

amministrazione.centrale@cert-unile.it; indirizzo Internet: www.unisalento.it. 

 

Oggetto dell’appalto: fornitura, posa in opera e configurazione di ulteriori router e firewall di bordo rete e 

multilayer switch di aggregazione in configurazione HA (High Availability), da integrare con i sistemi di rete 

attualmente operativi presso l’Università del Salento, nonché servizio di assistenza e manutenzione ordinaria 

e straordinaria per tali sistemi. Importo a base di gara: € 101.000,00, oltre IVA.   

 

Criterio di aggiudicazione: criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 4, del D.L. n. 

76/2020, convertito con L. n. 120/2020. 

 

Tipo di procedura di aggiudicazione: Procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del d.lgs. 
n. 50/2026, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito con L. n. 120/2020, 

tramite RdO aperta sul MEPA. 

 

Data di aggiudicazione: 30.12.2020. 

 

Offerte ricevute: 1 

Offerte ammesse all’esito della verifica della documentazione amministrativa: 1 

Offerte escluse: 0 

 

Aggiudicatario: ITD SOLUTIONS S.P.A., con sede in VIA GALILEO GALILEI, 7 - MILANO 

(MI), P.IVA 10184840154. 

 

Sconto di aggiudicazione: 0,99% (prezzo offerto: € 100.000,10, oltre IVA). 

  

 

Il Capo Area 

  dott. Alessandro Quarta  

    

 

mailto:amministrazione.centrale@cert-unile.it
http://www.unisalento.it/

		2020-12-30T15:33:18+0100
	IT
	Alessandro Quarta




